
— 1 —

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年拆解废旧汽车1万辆建设项目

建设单位（盖章）：广东星泓再生资源回收有限责任公司

编制日期：2022年12月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —



— 9 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年拆解废旧汽车1万辆建设项目

项目代码 2206-441781-04-01-147958

建设单位联系人 张聪 联系方式

建设地点 阳春市春城街道大岗脚村大岗脚园区A7地块

地理坐标 （111度44分59.924秒，22度6分37.688秒）

国民经济

行业类别

C4210金属废料和碎

屑加工处理
[...]
水量取3L/m2·次，需清洗地面面积为4400m2，则项目生产车间用水量为13.2m3/次，

660m3/a，车间地面冲洗按照20%蒸发耗散计，则本项目地面清洗废水产生量为

10.56m3/次，528t/a。

机动车进入拆解车间前、进行登记时已对机动车漏油、漏液情况进行堵漏处理，

并对车内液体进行排空，待机动车进行拆解时不会再有大量液体滴漏到地面，含铅、

汞、多氯联苯等有毒物质的部件在专业拆解台上拆除，不进行进一步拆解，解平台

设有收集装置收集跑、冒、滴、漏物质，拆除下来的含铅、汞、多氯联苯部件用专

用容器置于危废仓库暂存。工作人员严格按照规定进行机动车拆解，机动车中有毒、

有害、重金属、持久性污染物不会进入废水中，车间清洗废水主要污染物为 CODCr、

SS、石油类。

本项目生产车间内设排水沟渠，评价要求排水渠道上方应加盖处理。生产车间

地面冲洗废水经收集渠收集至集水池后经一体化污水设施处理后经 WS-02 排放口

排入园区污水管网，进入阳春市春吉园区开发有限公司污水处理厂。

（2）初期雨水

本项目废旧汽车堆放区露天室外场地，废旧汽车堆放区收集的初期雨水，可能



— 86 —

含有油污，因此作为废水处置。

本项目初期雨水采用以下公式计算：V=Ψ·q·F·t

式中：V——初期雨水水量，L/次；

Ψ：地表径流系数，本项目地面防渗要求严格，取Ψ=1；

t：降雨历时，本项目取t=15min=900s；

q：暴雨强度，根据广东省阳江市气象局于2016年12月发布的《阳江市区暴雨强

度公式及计算图表》中重现期为一年、t取20min时，q=258.623L/（s·hm2）；

F：汇水面积。

本项目堆放区初期雨水汇算得初期雨水量为232.76m3/次，阳江市年平均暴雨次

数约为12次，则本项目初期雨水量为2793.12m3/a，初期雨水经一体化污水设施处理

后经 WS-02 排放口排入园区污水管网，进入阳春市春吉园区开发有限公司污水处理

厂。初期雨水的主要污染物为CODCr、SS、石油类等。

（3）报废机动车废水

本项目报废机动车拆解过程会产生废旧水箱冷却水，可能含有少量悬浮物，排

入本项目自建污水处理系统处理后，再排入园区污水管网。

本项目报废机动车废水废刹车冷却水主要来源于中大型机动车，平均每台中大

型机动车水箱容量为40L，水箱中的刹车冷却水属于消耗性物质，剩余水量按50%计，

预计年拆解中大型机动车0.1万台，每天最多拆解中大型机动车3台，则预计年产生报

废机动车废水0.06m3/d（20m3/a）。

本项目汽车拆解车间清洗用水、报废机动车废水、初期雨水合计11.137m3/d

（3341.12m3/a），收集后进入厂区内污水处理系统，废水产排情况类比《广东恒通

机动车拆解有限公司建设项目环境影响报告表》及《重庆市报废汽车回收拆解综合

利用项目竣工环境保护验收监测报告》（建设单位：重庆市嘉华报废汽车回收有限

公司，编制时间：2020年1月），该项目主要从事报废汽车拆解，年拆解报废机动车

2500辆，报废机动车堆放区为露台堆放区，进行总成部件精细拆解，不进行电池进

一步拆解等，拆解车辆类型和拆解工艺、拆解深度、堆放区设置等与本项目类似，

具有可比性。该项目报废机动车拆解生产废水主要为地面清洗废水和初期雨水等，

CODCr产生浓度为1130~1140mg/L、SS产生浓度为54~61mg/L、石油类产生浓度为

68.6~70.8mg/L，氨氮产生浓度为30~40mg/L。废水收集后经“油水分离+气浮+絮凝+



— 87 —

沉淀+过滤”处理，处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中的第二时段三级标准后排入园区污水管网进入阳春市春吉园区开发有限公司污水

处理厂污水处理厂处理，尾水排入漠阳江。本项目尾水排放执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类水标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准的较严值。

本项目废水为报废机动车废水、拆解车间清洗废水和初期雨水，与类比项目相

似，产生浓度按类比项目最大源计算，则本项目生产废水产排情况如下表所示。

表4-15 营运期项目废水W1~W3产排情况

废水

类型

废水量

污染物名

称

污染物产生情况
排放标准

(DB44/26-

2001)

污染物排放情况

(m3/a)

产生浓度

(mg/L)

产生量

（t/a）

排放浓度

(mg/L)

排放量

（t/a）

W1~3 3341.12

CODCr 1140 3.8089 90 68.40 1.671

SS 61 0.2038 60 6.10 0.067

石油类 70.8 0.2366 5.0 3.54 0.067

（4）生活污水

本项目拟招收20名员工，20人皆在厂区内食宿。年工作300天。根据《广东省地

方标准用水定额第三部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），项目员工生活用水量按

国家机构（有食堂和浴室）先进值15m3/（人·a），则本项目员工生活污水总用水量

为300t/a，排污系数按90%算，则生活污水产生量为270t/a。生活污水主要污染物为

CODCr、BOD5、SS、NH3-H、动植物油等，污染物产生浓度参考《给水排水设计手

册（第五册 城镇排水）》（中国建筑工业出版社）表4-1典型生活污水水质示例中浓

度。生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

第二时段三级标准，排入园区污水管网。

生活污水处理效率参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》

（HJ-BAT-9）中三格式化粪池的处理效率。本项目生活污水产生和排放情况见下表。

表4-16 生活污水产生和排放情况一览表

污染源 项目 CODCr BOD5 NH3-H SS 动植物油

生活污水

270t/a
产生浓度mg/L 400 220 25 200 100

产生量t/a 0.108 0.059 0.007 0.054 0.027



— 88 —

处理工艺 三级化粪池

处理效率% 50 40 40 60 80

排放浓度mg/L 200 132 15 80 20

排放量t/a 0.054 0.036 0.004 0.022 0.005

2、污染源强核算表

本项目各污染源水污染物排放情况见表4-17。

3、废水处理可行性分析

（1）处理技术可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

表A.2，本项目废水处理设施可行性分析如下表。

表4-18 生产废水处理可行性分析

废水类型 主要污染物 可行技术 本项目情况 可行性

综合废水

COD、氨氮、

BOD、SS、石

油类等

均质+隔油池+絮凝+
沉淀，均质+隔油池+
絮凝+沉淀+过滤等组

合处理技术

本项目地面清洗废水

和初期雨水采用一体

化污水处理设施处理，

处理工艺为油水分离

+气浮+絮凝+沉淀+过
滤。

可行

（2）自建废水处理站工艺可行性

项目采用“油水分离+气浮+絮凝+沉淀+过滤”工艺对废水治理达标后排放，废水

处理设 施处理能力为15m3/d，废水处理工艺流程图见图 4-2。



— 89 —

图 4-2 生产废水处理流程图

工艺描述：车间废水经过管网收集系统进入油水分离后，用水泵打入进入气浮

池，然后流入混凝反沉淀池，分别投加聚合氯化铝（PAC）和聚丙烯酰胺（PAM），

通过搅拌混合作用，投加的药剂与污水充分混合反应，令污水中的污染物质絮凝起

来，进行泥水分离，污染物质沉淀下来，定期抽至污泥浓缩池，而上清液则进行过

滤后排放。废水经过混凝处理后，已经分解了废水中绝大部分的污染物，再经过沉

淀池进行固液分离。废水在重力作用下进行泥水分离，从而有效去除水中大部分悬

浮物；污泥浓缩池对污泥进行重力浓缩处理，浓缩污泥由螺杆泵抽至板框压滤机，

泥饼定期委托外运。然后再经过过滤系统，废水排放。

B、可行性分析

本项目生产废水的日均产生量为11.137m3/d，自建废水处理设施设15m3的集水

池，同时厂区拟设1个250m3的初期雨水池，能避免间接排放废水、初期雨水每次排

放带来的最大水量的冲击，因此项目依托自建废水处理设施的处理能力可满足工程



— 90 —

的需求。本项目生产废水为汽车拆解车间清洗用水、报废机动车废水、初期雨水，

考虑项目废水水质特点，项目采用“油水分离+气浮+絮凝+沉淀+过滤”，废水经过物

化及过滤后，能使各类污染因子能够得到很好的去除，技术可行。 综上所述，本项

目生产废水经自建废水处理设施处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准排入市政管网，汇入阳春市春吉园区开发

有限公司污水处理厂进一步处理，对周边环境影响较小。

3、依托污水处理厂可行性分析

阳春市春吉园区开发有限公司污水处理厂污水处理厂位于园区中部，漠阳江

傍，占 地面积2.5hm2。该污水处理厂主要对园区内生活污水、工业废水进行处理，

规划污水处理规模为2万m3/d，计划分3期建设。污水处理厂一期工程于2011年12月验

收通过，2012年7月正式投入使用。设计污水处理规模5000m3/d（生活污水1000m3/d、

工业废水4000m3/d），采用“物化（絮凝沉淀）+水解酸化+生物接触氧化”的主体工艺

进行污水处理，达标后排入漠阳江（阳春春城镇九头坡至马水镇段）。污水处理厂

的污水处理工艺流程见图4-3。

阳春产业转移工业园污水处理厂的进水执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，出水执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级B标准较严值。提标升级改造之后，出水执行执行广东省《水

污染物排放限值（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级A标准较严值。本项目生活污水经三级化粪池预处

理后排至阳春市春吉园区开发有限公司污水处理厂污水处理厂进行集中处理。本项

目营运期生活污水排放量为0.9m3/d，占污水处理厂生活污水处理规模的0.09%。生产

废水排放量为11.137t/d，占污水处理厂生产污水处理规模的0.28%。本项目生活污水

经三级化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准，本项目生产废水经自建废水处理设施处理达到广东省地方标准《水污

染物 排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准，均符合污水处理厂的进

水水质标准要求，不会对污水处理厂效果造成影响。综上所述，本项目污水产生量

较少、水质达标排放，通过污水管网进入阳春市春吉园区开发有限公司污水处理厂

污水处理厂是可行的。



— 91 —

图 4-3 污水处理厂处理工艺流程图

5、排污口设置及监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证

申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）、《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，本项目废水监测计划见下表。

表4-19 废水污染物监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

一体化处理设施出水

口

pH值、CODCr、
氨氮、BOD5、
SS、石油类、总

磷、总氮

一次/年
广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中的第二时

段三级标准

雨水排放口（非初期

雨水排放口）

COD、SS、石油

类
1 次/日 /

注：雨水排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测，如监测一年无异

常情况，每 季度第一次有流动水排放时开展监测



— 92 —

表 4-20废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

废水

类型

污染

源
污染物

污染物产生情况 治理设施情况 污染物排放情况
排放

时间核算方法
废水产生

量 t/a
产生浓度

mg/L
产生量

t/a 工艺 效率% 废水排放

量 m3/a
排放浓度

mg/L
排放

量 t/a

生产

废水

清洗

废水、

报废

机动

车废

水、初

期雨

水

CODCr

参考类比

法
3341.12

1140 3.8089

一体化处

理：油水分

离+气浮+
絮凝+沉淀

+过滤

94

0

500 1.671

4800

SS 61 0.2038 90 20 0.067

石油类 70.8 0.2366 95 20 0.067

生活

污水

员工

生活

办公

CODCr

参考类比

法
270

400 0.108

三级化粪

池

50

270

200 0.054

BOD5 220 0.059 40 132 0.036

NH3-H 25 0.007 40 15 0.004

SS 200 0.054 60 80 0.022

动植物油 100 0.027 80 20 0.005



— 93 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声污染分析

1、噪声源强

项目噪声主要来自车间各生产设备运行时所产生的机械噪声，根据《污染源源

强核算技术指南 准则》（HJ884—2018）原则、方法进行噪声污染源源强核算，核

算结果及相关参数列表如下列所示。

表4-21 主要噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
噪声源

声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续时

间
核算方

法

噪声值

dB(A)
工艺

降噪效

果

核算方

法

噪声值

dB(A)

1
废油抽排系

统
频发

类比法

60~65

减震、

隔声

20

类比法

40~45 2400

2
金属油箱钻

抢
偶发 60~65 20 40~45 2400
